335].

Основними писемними джерелами з історії України, що проголошували ідеї нації та державотворчі процеси на початку Революції 1917-1921 років є чотири універсали Української Центральної Ради, в кожному із яких є основні ідеї.

Перший універсал Української Центральної Ради, прийнятий 10 (23) червня 1917 року, проголошував Україну вільною. «Не одділяючись від всієї Росії, не розриваючи з державою Російською, хай народ український на свої землі має право сам порядкувати своїм життям. Хай порядок і лад на Україні дають вибрані вселюдним, рівним, прямим і тайним голосуванням Всенародні Українські Збори (Сойм). Всі закони, що повинні дати той лад тут у нас, на Україні, мають право видавати тільки наші Українські Збори» [7], тобто Універсал Української Центральної Ради до українського народу, на Україні й по-за Україною суцього декларував проголошення автономії України у складі Російської республіки і визначав, що головним джерелом влади на етнічно українських землях є лише український народ.

Другий універсал Української Центральної Ради було проголошено 3 (16) липня 1917 року, в Києві. Документ був компромісом між Центральною Радою та Тимчасовим урядом: «Представники Временного Правительства повідомили нас про ті певні заходи, яких Временне Правительство має вжити в справі Управління на Україні до Учредительного Зібрання» [8], там чітко проголошувалось, що остаточну форму автономії України буде вирішено Установчими зборами Росії, але в той же час фрагмент універсалу - «прямуючи до автономного ладу на Україні, Центральна Рада в згоді з національними меншостями України підготовлятиме проект законів про автономний устрій України для внесення їх на затвердження Учредительного Зібрання» [8] - вказує, що Українська Центральна Рада не збиралась поступатись у питанні автономії та національної ідентифікації українців.

7 (20) листопада 1917 року Українська Центральна Рада приймає Третій універсал, який проголосив Українську Народну Республіку: «Однині Україна стає Українською Народною Республікою» [9]. Україна не відокремлювалася повністю від Росії, але вся влада належала тільки Генеральному Секретаріату та Центральній Раді.

У той же час, Третій Універсал став своєрідним прогресом у питанні національної ідентичності та чи не першим документом, що офіційно закріпив існування України з республіканською формою правління, проголосив свободу совісті, слова, друку, зібрання, союзи тощо.

Четвертий універсал Української Центральної Ради, що був виголошений Михайлом Грушевським, 9 (22) січня 1918 року встановив, що «твоєю силою, волею, словом стала на Землі українській вільна Народня Республіка. Справдилась колишня давня мрія батьків твоїх, - борців за вольности і права трудящих» [10].

м. Київ. URL: [static.rada.gov.ua/zakon/skl6/11session/par\\_sl/sl0912109.htm](http://static.rada.gov.ua/zakon/skl6/11session/par_sl/sl0912109.htm)
6. 7. Грицак Я. Й. Страсті за націоналізмом. Історичні есеї. Київ, 2004. 343 с.
7. Перший Універсал Української Центральної ради 10 (23) червня 1917 року. URL: [gska2.rada.gov.ua/site/const/universal-1.html](http://gska2.rada.gov.ua/site/const/universal-1.html)
8. Другий Універсал Української Центральної ради 13 (16) липня 1917 року. URL: [gska2.rada.gov.ua/site/const/universal-2.html](http://gska2.rada.gov.ua/site/const/universal-2.html)
9. Третій Універсал Української Центральної ради 7 (20) листопада 1917 року. URL: [gska2.rada.gov.ua/site/const/universal-3.html](http://gska2.rada.gov.ua/site/const/universal-3.html)
10. Четвертий Універсал Української Центральної (22) січня 1918 року. URL: [gska2.rada.gov.ua/site/const/universal-4.html](http://gska2.rada.gov.ua/site/const/universal-4.html)

В последних боях сплошь и рядом наблюдались случаи «самострелов», пальцевые ранения с целью отправки в тыл стали особенно часты. Наиболее слабые по составу были третьеочередные дивизии.»

Після Лютневої революції почалася «демократизація армії». 1 (14) березня 1914 року Петроградською радою робітничих і солдатських депутатів було видано наказ №1, згідно з яким наказувалося негайно створити виборні комітети з представників нижніх чинів у всіх військових частинах, підрозділах і службах, а також на кораблях.

Тому командування фронтів прихильно поставилося до їхньої ініціативи.

1-й український корпус було створено в складі російської армії згідно з наказом верховного головнокомандувача російськими військами Лавра Корнілова від 18 (31) липня 1917 року про українізацію 34-го корпусу 7-ї армії Південно-Західного

фронту. Військові частини корпусу було переведено до Меджибожа, де вони проходили доукомплектацію та реорганізацію. Відповідальним за формування корпусу було призначено генерал-лейтенанта Павла Скоропадського.

Всеукраїнський з'їзд рабинів, що відбувся в Одесі в 1918 р., навіть ухвалив рішення про накладання «герему» (прокляття) на євреїв, які підтримають «ворогів Української Народної Республіки» [5].

Бунд та інші єврейські соціалісти виявили значну зацікавленість при обговоренні Закону про національно-персональну автономію, який був прийнятий 9 (22) січня 1918 року. Згідно цього закону, кожна з національностей, що населяла Україну, отримувала право на «національно-персональну автономію, тобто право на самостійну організацію свого національного життя, що здійснювалося через органи Національного Союзу, влада якого поширюється на всіх його членів, незалежно від місця поселення в УНР».